1

令和元年度 第５回 地方独立行政法人長崎市立病院機構 理事会

 【議事録】

1 日 時 令和元年9月3日（火） 13時から14時50分

2 場 所 長崎みなとメディカルセンター 醫聖ホール

3 出席者 10名

○理事会組織構成役員出席者数 8名

兼松理事長、杉町副理事長、松本副理事長、草野理事、高橋理事、勝野理

事、森崎理事、バークガフニ理事

○監事 2名

       白石監事、川崎監事

      ○欠席 1名

       千葉理事

4 プレゼンテーション

   薬剤部の取り組みについて ～薬剤部～

   薬剤師の任務、研修・教育、患者への薬剤師の関与、インシデントレポート件数の推移、院外

処方箋や人材育成、今後に向けた病院への要望などについて薬剤部長から説明があった。

5 討議 1

   経営状況及び経営改善に向けての取り組み状況について

   7 月の経営実績及び 4～7 月の経営実績等について事務局から説明があった。また、現在行って

いる経営改善に向けての取り組みや今後行う取り組み、消費税増税と 10 月診療報酬改定の影響、

今後の経営重点項目などについても説明がなされた。理事からは次のような意見があった。

・病院として入退院の曜日や時間などを設定した方が良い。

・稼働率 85％という目標では低い。経営が上手くいっている病院では稼働率 100％を超えている

病院もある。稼働率が一番大事。なぜ上手くいかなかったのかの理由を考えるべき。

  ・空床数などは全体的な数字が出ても、誰がどう動いて良いのか分からないので、病棟ごと、診療

   科ごとの数字を出して医師が動くのか師長が動くのかをはっきりさせた方が良い。

6 議案 1

   病床機能編成ついて

   病床機能編成について目的、対象病棟の現状、編成案、その効果や今後の検討事項などについて

事務局から説明がなされ、救命救急センター設置に向けた制度や体制についての質問はあったが、

病床機能編成案については特に異議はなく、全会一致で可決された。

2

7 報告 1

   薬剤部課長の配置に伴う事務決裁規程の一部改正について

   令和元年 8 月 1 日から薬剤部に課長を配置したことに伴い、事務決裁規程の一部を改正した旨

事務局から報告がなされた。

8 報告 2

   法改正に伴う放射線障害予防規程の一部改正ついて

   放射線障害防止法等の改正に伴い、放射線障害予防規程の一部を改正した旨事務局から報告が

なされた。

9 報告 3

   2,000 万円以上の賃貸借契約ついて

   令和元年 8 月 1 日の新生児治療室の運用開始に伴い、賃貸借契約により医療機器の調達を行っ

た旨事務局から報告がなされた。

10 報告4

   歯科開設及び救急医療体制整備に関する協定書の調印式について

   長崎医療人育成事業（歯科）に関する協定書の調印式が8月5日に長崎大学で行われたこと、ま

た、長崎市と長崎大学による救急医療体制整備に関する協定の締結式が8月6日に長崎市役所で行

われたことついて事務局から説明がなされた。

11 報告5

   医師の突然死裁判控訴審について

   本件について、現状と今後のスケジュール等について理事長から説明がなされた。

12 報告6

   8月の地域貢献活動について

   8月29日に、本院2階ラウンジにてフルートアンサンブルコンサートを開催し、入院患者や地域

の方々などの参加があった旨事務局から説明がなされた。